Que, mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo

Directivo del IESS, resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2025, por
el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS 
TRES DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
  

Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará
el Plan Anual de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento
del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de

enero de 2025, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el

artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de 
Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS
CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA
Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 

  

Que, mediante memorando Nro. IESS-DPK-2025-2012-M de fecha 13 de octubre de

2025, el Tlgo. Julio César Floril Vera, oficinista de la Dirección Provincial Sucumbíos,

solicita reformar el PAC-2025 afectando los saldos de los objetos de contratación

[...]

ejecutados en el 1er y 2do cuatrimestre: 

  

“SERVICIO DE SEGURIDAD INSTITUCIONAL PARA LA DIRECCION
PROVINCIAL DEL IESS EN NUEVA LOJA Y LA AGENCIA DE ATENCION
UNIVERSAL EN SHUSHUFINDI - DPK”;  disminuyendo el Plan Anual de

Contratación 2025 por un valor de $ 20.644,18 (VEINTE MIL SEISCIENTOS
CUARENTA y CUATRO CON 18/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA) sin IVA,

“MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS VEHICULOS DE
LA DIRECCION PROVINCIAL DEL IESS SUCUMBIOS - DPK”; disminuyendo el

Plan Anual de Contratación 2025 por un valor de $ 42,00 (CUARENTA y DOS CON

[...]

disminuyendo el Plan Anual de Contratación 2025 por un

valor de $ 8,00 (OCHO CON 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA) sin IVA,

  

“CONSUMIBLES PARA IMPRESORAS DE LA DIRECCION PROVINCIAL DEL
IESS SUCUMBIOS - DPK”; disminuyendo el Plan Anual de Contratación 2025 por

un valor de $ 156,08 (CIENTO CINCUENTA y SEIS CON 08/100 DÓLARES DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA,

  

“CONSUMIBLES NO CATALOGADOS PARA IMPRESORAS DE LA DIRECCION
PROVINCIAL DEL IESS SUCUMBIOS - DPK”; disminuyendo el Plan Anual de

Contratación 2025 por un valor de $ 690,00 (SEISCIENTOS NOVENTA CON

[...]

2025 por un valor de $ 0,30 (CERO CON 30/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA,

  

“ADQUISICION DE BANDERAS NACIONAL PROVINCIAL E INSTITUCIONAL
PARA LA DIRECCION PROVINCIAL DEL IESS SUCUMBIOS - DPK”; 

disminuyendo el Plan Anual de Contratación 2025 por un valor de $ 584,30
(QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO CON 30/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA,

“JABON LIQUIDO TOCADOR GALON PARA LA DIRECCION PROVINCIAL 
DEL IESS SUCUMBIOS - DPK”; disminuyendo el Plan Anual de Contratación

2025 por un valor de $ 35,83 (TREINTA Y CINCO CON 83/100 DÓLARES DE LOS